市应急办关于全面开展

抗击冰雪灾害工作的通知

各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口

管委会；市各有关部门:

根据市委副书记、市长李亚平指示要求，今日上午，王

翔、吴庆文、江海、吴晓东副市长再次召开应对冰冻天气会

商会，落实部署具体工作。据市气象局预测，今日上午雨雪

渐止，下午阴天，夜里至明后天可能有严重冰冻。经研究讨

论，决定全面开展铲冰除雪行动，多措并举防范应对未来冰

冻及衍生灾害。相关工作明确如下：

一、全市各地雨雪冰冻工作指挥协调小组要全面、科学、

细致部署抗击冰雪灾害工作，将工作重心放在铲冰除雪和防

范冰冻及衍生灾害，关心人民群众生活，防止各类因冰冻造

成的安全生产事故。

二、全市公安、住建、市容市政、交通等部门立即组织

专业队伍和机械化设备，全面开展道路铲冰除雪工作，确保

道路桥梁全覆盖。重点加强对环山沿湖道路、匝道涵洞、街

角巷口、道路两侧、供电线路沿线树枝积雪的清理，做到无

死角，无盲区。

三、1 月 28 日下午 2 时，各路长制单位要组织人员上路

开展扫雪工作。各单位要落实好门前三包除雪工作任务。住

建部门要协调指导各小区物业、安保对小区内部道路、车棚、

绿化和小区周边公共区域积雪进行清理。综治部门要落实社

会网格化管理，组织网格员加强网格内安全防范巡查和出租

房屋消防安全专项检查，查找薄弱环节，为下一步防冻工作

创造良好条件。

四、安监部门要进一步强化安全生产责任。水务、电力、

燃气等部门要加强全市供水、供电、供气安全保障。农委、

商务等部门要确保粮油蔬菜等居民基本生活物资市场供应。

交通部门要适当加密公共交通运营频次，确保行车安全，为

居民公共出行提供便利。宣传、交警、气象部门要及时发布

各类交通和气象信息，既要有预警提醒，更要有畅通道路资

讯，引导群众安全出行。民政部门要继续关心困难群众生活，

同时做好各类突发事故的抢险救援工作。全市应急管理部门

要加强沟通协调，及时反馈相关信息。

市应急管理办公室

2018 年 1月 28日